
INGÅ KOMMUNS PRINCIPER FÖR SKOL- OCH 

FÖRSKOLESKJUTSAR 

Lagen om grundläggande undervisning 32 § 

Skolresor 

En elev i grundläggande utbildning, förskoleundervisning eller påbyggnadsundervisning som 

har längre än fem kilometer till skolan eller när vägen med beaktande av elevens ålder eller 

andra omständigheter är alltför svår, ansträngande eller farlig, har rätt till fri transport. Ett 

alternativ till fri transport är ett tillräckligt understöd för transport eller ledsagande.   

Elevens dagliga skolresa som ordnas enligt 1 mom. får med väntetider inberäknade ta högst 

två och en halv timme i anspråk. Om eleven när läsåret börjar har fyllt 13 år, får skolresan ta 

högst tre timmar i anspråk.   

Om en elev antas till någon annan skola eller plats för undervisningen än den som avses i 6 § 

2 mom., kan såsom villkor för antagningen ställas att vårdnadshavaren svarar f ör de 

kostnader som transporten eller ledsagningen medför.   

Elever som väntar på transport skall ha möjlighet till handledd sysselsättning. 

INGÅ KOMMUN 

Bildningsnämnden i Ingå kommun fastställer och beslutar om kommunens 

skolskjutsprinciper. Dessa principer gäller också förundervisning och med skola avses också 

förundervisningsplats.   

Förutom tryggt trafikbeteende beaktas trafikarrangemangen på skolgårdarna. Ifråga om 

elevtransporter ska vara bestämt vart taxibilarna kommer och varifrån de avgår, var eleverna 

väntar på taxi eller buss, vart vårdnadshavarna kan köra sina bilar när de transporterar sina 

barn och hur mat- och varutransporterna kan skötas tryggt.   

PRINCIPER FÖR BEVILJANDE AV SKOLSKJUTS 

Skolresans längd 

Kommunen ordnar skolskjuts och bistår vårdnadshavaren i skolskjutskostnaderna om    

� en förskolelev eller en elev på åk 1-4 har en skolväg på minst tre kilometer till en av 

kommunen anvisad förskola eller skola  

� en elev på åk 5-9 har en skolväg på minst fem kilometer till en av kommunen anvisad 

skola.   

Skolresans längd mäts längs den kortaste vägen som är framkomlig och i allmän användning 

medräknat enskilda vägar som får bidrag av kommunen från hemporten till skolporten eller 

motsvarande platser. Om eleven kan använda en väg som är avsedd för gång, lätt trafik eller 



biltrafik anses skolresan vara den kortaste rutten längs vilken eleven kan färdas och följa 

trafikreglerna.   

Kommunen är inte skyldig att ordna skolskjuts för hela resan. Kilometergränsen (3 km/5 km) 

anger den längsta möjliga vägen som eleven ska färdas själv t.ex. från hemmet till 

taxihållplatsen.  

I fråga om elever vars föräldrar har gemensam omvårdnad bestäms rätten till skolskjuts enligt 

elevens officiella adress i befolkningsregistret.   

Transporter från skolan till vårdplatsen ordnas eller ersätts inte skilt. Skolskjutsar kan 

användas om vårdplatsen finns i närheten av skoltransportrutten och det inte uppstår extra 

kostnader för kommunen.   

Skolresans farlighet 

Skolresan anses vara farlig om eleven måste över stamväg 51. Färjan i Barösund anses också 

som farlig skolväg. Kommunen ordnar transport om skolresan är farlig för eleven.   

 

Svår och ansträngande skolresa 

Kommunen ordnar transport eller ersätter vårdnadshavaren för transportkostnader om 

skolresan är för svår eller ansträngande. Transport på dessa grunder förutsätter alltid ett 

sakkunnigutlåtande (t.ex. skolläkare eller -psykolog). 

Förutom orsakerna och motiveringarna till transportbehovet ska i utlåtandet nämnas för vilken 

tidsperiod ordnad transport rekommenderas samt rekommenderat transportmedel.    

Vårdnadshavaren ska lämna ett sakkunnigutlåtande på nytt för varje läsår i anslutning till 

ansökan om skolskjuts om det inte är fråga om ett fall med bestående behov. Transport kan 

beviljas p.g.a. sjukdom för en tid som nämns i ett läkarintyg. Terapitransporter ordnas och 

ersätts inte. 

En rekommendation för ordnad transport är inte en tillräcklig grund för erhållande av 

transport, utan bildningschefen beslutar om transportsbehovet och omfattningen från fall till 

fall. 

Transport ordnas inte nödvändigtvis från hemgården.  

Elever som går i skola i en annan kommun 

Skolskjuts ordnas och ersätts inte om eleven går i en lågstadieskola i en annan kommun på 

vårdnadshavarens ansökan.  

Skolskjuts ordnas eller ersätts inte om eleven flyttar inom kommunen under ett läsår och 

önskar gå i den gamla skolan till läsårets slut. 

Om en elev flyttar under ett läsår inom kommunen och önskar gå i den gamla skolan till 

terminens/läsårets slut, kan skoltransport dock ordnas fram till slutet av terminen/läsåret efter 



flytten om transporten kan ordnas med existerande transporter utan tilläggskostnader eller 

högst enligt vad som transporten skulle kosta till skolan på elevens eget 

elevupptagningsområde.   

Avgiftsbelagd skoltransport 

Bildningschefen kan på ansökan bevilja avgiftsbelagd skoltransport för elever som inte är 

berättigade till skoltransport med stöd av lag eller av bildningsnämndens preciseringar 

förutsatt att det finns plats i fordonet och att rutten redan existerar.   

Priset för avgiftsbelagd transport är 20 €/månad/riktning och 40 €/månad/tur och retur (inkl. 

moms 10 %). Avgiftsbelagd transport faktureras terminvis eller oftare enligt 

överenskommelse och vårdnadshavarens utredning.  

Utredningen ska lämnas till bildningskansliet senast efter terminens slut.  

Avgiftsbelagd transport ordnas när rutterna och tidtabellerna för eleverna med lagstadgad 

transport är klara, senast från 15.9. Beslutet fattas alltid från fall till fall antingen för ett läsår 

eller kortare tid enligt ansökan. Rätten till avgiftsbelagd transport kan gå förlorad om 

transportplatsen behövs för en elev som har lagstadgad rätt till skoltransport.    

SKOLSKJUTSARRANGEMANG 

Transportform 

Bildningskansliet planerar skolskjutsrutterna så att eleverna som har rätt till transport får 

information om sin skjutstidtabeller i tid. Rutterna kan ändras under läsåret enligt olika 

undervisningsperioder. Även ekonomin ska beaktas vid planeringen av rutter och tidtabeller. 

Befintlig allmän kollektivtrafik används i första hand ifråga om alla årskurser. Övriga 

transportformer används om kollektivtrafik saknas.   

Taxitransporter ordnas inte från dörr till dörr, utan elever samlas längs huvudvägar. Resan 

som eleven ska färdas själv kan vara 3 km ifråga om förskolelever och elever på åk 1-4 och 5 

km för elever på åk 5-9. Resan som eleven ska färdas själv ingår i beräkningen av den tid som 

elever använder för skolresan. 

Bildningsnämnden har fastställt följande gångtider för skolresan.  

Ålder Gångtid (min/km) 

5     16 

6     15 

7     14 

8     13 

9     12,5 

10   12 

11   11,8 

12   11,6 



13   11,4 

14   11,2 

15   11 

16   10,8 

Skolskjutsbidrag 

Skoltransporten för en förskoleelev eller grundskolelev kan alternativt ordnas så att 

vårdnadshavaren ledsagar eleven till skolan för vilket vårdnadshavaren betalas ersättning. 

Vårdnadshavaren kan betalas ersättning för transporten om eleven uppfyller 

transportvillkoren. Ersättning söks med en skild ansökan. Det är närmast fråga om transport 

av sådana elever som har en sådan skolväg att andra skjutselever inte finns eller som enligt 

sakkunnigutlåtande inte kan använda taxi eller buss. Om transporten är en del av 

vårdnadshavarens arbetsresa betalas ersättning endast för den del som överstiger arbetsresan. 

Bidrag ska sökas skilt innan transporten inleds.  

 

Kilometerersättningsbidraget utbetalas till vårdnadshavaren enligt en skattefri 

kilometerersättning som fastställs årligen av skatteförvaltningen. Bidraget utbetalas till 

vårdnadshavaren i efterskott enligt faktura. Fakturan ska lämnas till bildningskansliet per 

termin. 

Väntan på transport 

Eleven kan vara tvungen att vänta på att undervisningen börjar efter transporten eller på 

transport efter skolan beroende på tidtabellerna. Enligt lagen kan elevens skolresa med 

väntetiden vara högst 2 timmar 30 minuter per dag om eleven inte har fyllt 13 år vid läsårets 

början. 

På samma årsklass kan således finnas elever vars maximiväntetider varierar. Skolresan med 

väntetider för en äldre elev eller för en specialelev som avses i § 17 mom 3 lagen om 

grundläggande undervisning kan vara tre timmar per dag. För väntetiden ordnas övervakning 

av skolgångsbiträde eller lärare. Målet är att arrangera tidtabellerna så att inga väntetider 

uppstår.  

Stödundervisning, kvarsittning och klubbverksamhet 

Om eleven deltar i stödundervisning eller hon/han har beordrats kvarsittning, ordnas denna 

verksamhet i mån av möjlighet så att det inte uppstår extra transportkostnader eller 

arrangemang. I första hand ageras så eleven kan anvisas till en annan transport som avgår från 

skolan samma dag eller till kollektivtrafik. I andra hand kontaktas vårdnadshavaren för att 

ordna transporten. Om dessa arrangemang inte lyckas, kontaktas bildningskansliet. 



Skolklubbarna ordnas i mån av möjlighet så att skjutseleverna kan delta i dem med beaktande 

av skjutstidtabellerna. Undervisningsarrangören är inte skyldig att arrangera skolskjuts till 

skolklubben, hem från klubben eller från klubben till daghemmet.  

Om eleven kan anvisas till en transport som kommer till en annan skola/avgår från en annan 

skola kan transporten ordnas också till klubben/från klubben. För klubbverksamhet ordnas 

inga extra transporter. 

Stadganden gällande maximiantal 

Skoltransporterna följer trafikministeriets beslut om skol- och dagvårdstransporternas gränser och 

säkerhetsarrangemang. 

Om eleven insjuknar under skoldagen 

Skolan kontaktar vårdnadshavaren för att denna ska hämta eleven hem. 

SÖKANDE AV SKOLSKJUTS ELLER BIDRAG 

Ansökan behövs inte när en elev på åk 0-4 har en skolresa till en av kommunen anvisad närskola på 

minst 3 km eller när en elev på åk 5-9 har en skolresa till en av kommunen anvisad närskola på minst 

5 km. Om skolresan är farlig (över stamväg 51) behövs inte heller en skild ansökan om skolskjuts.  

Avgiftsbelagd skolskjuts kan sökas skilt och ansökan ska lämnas till bildningskansliet på 

kommungården. Blanketter för ansökan om skolskjuts finns på bildningskansliet och kommunens 

webbplats.  

Vårdnadshavaren informeras om elevens transportrutt, tidtabell och avhämtningsplats. 

Vårdnadshavaren får chaufförens och den ansvariga trafikidkarens kontaktuppgifter. Bildningskansliet 

informerar hemmen om transporttidtabellerna före skolarbetet börjar på hösten. I en transporttaxi ska 

alltid finnas en lista på skjutselever, deras tidtabeller och vårdnadshavarnas kontaktuppgifter.  

Taxihållplatserna väljs så att det är tryggt att komma ut och in i bilen och att vägen inte behöver korsas 

i onödan. 

REGLER FÖR SKJUTSELEVER 

Skolans ordningsregler gäller också under skolresan. 

Buss- eller taxichauffören svarar för uppfostran under skoltransporten. Hans anvisningar följs 

under transporten. Chauffören har rätt att ingripa i oordning under transporten på ett sätt som 

situationen kräver. Trafiksäkerheten är viktigast under transporten. Ryggsäckarna ska tas av 

vid instigning. Eleverna får inte röra sig i bilen och säkerhetsbältena ska hållas fastspända. 

Chauffören ansvarar för att eleverna använder säkerhetsbälte. Också chauffören ska använda 

säkerhetsbälte såsom lagen förutsätter och även i övrigt uppföra sig som en vuxen förebild.  

Eleven ska finnas på överenskommen hållplats vid överenskommen tid. Skoltaxin behöver 

inte vänta på en elev som försenar sig. Skoltaxin kan komma ca tio minuter senare än vad som 

är överenskommet. Skoltaxin får inte köra förbi en hållplats före överenskommen tid om inte 

alla skjutseleverna är med.  



Vårdnadshavaren ska meddela chauffören om eleven insjuknar eller annars inte behöver 

skolskjuts. Det är bra att informera om sådant i elevens hälsotillstånd som kan påverka 

transporten. 

I skoltaxin transporteras endast sådana sportredskap eller andra saker som behövs i 

skolarbetet och om vilka skilt överenskommits med skolan. Sportredskapen ska skyddas 

sakligt under transporten (skridskor med skydd, skidor i påse eller hopbundna).  

PROBLEMSITUATIONER 

Olycksfall 

Kommunen har försäkrat alla elever i fall av en olycka i skolan eller under skolresan. 

Trafikidkarens trafikförsäkring ersätter skador som trafikidkaren ansvarar för.    

Olycksfallsförsäkringen gäller egentlig skoltid och skolresor omedelbart mellan hem och 

skola samt studieresor som ingår i den årliga arbetsplanen. En kort avvikelse från 

skolreserutten avbryter försäkringen. Försäkringen ersätter olycksfallets vårdkostnader, men 

inte föremålsskador. Vid en allvarlig trafikolycka med personskador ansvarar polisen för 

kontrollen av situationen och informationen. Vid lindrigare olyckor är trafikidkaren skyldig 

att informera vårdnadshavarna om det skedda.   

Transportfordonet kommer inte till hållplatsen 

Av speciella orsaker kan det ibland hända att bussen eller taxin inte kan trafikera enligt 

tidtabellen. Om förseningen beror på att fordonet har gått sönder, är trafikidkaren skyldig att 

ordna ersättande transport.  

Vid exceptionella situationer som beror på dåligt före, arbetskonflikt eller motsvarande 

ansvarar kommunen inte för skilda transporter. I sådana fall beslutar vårdnadshavaren om 

eleven skickas till skolan. 

Skada eller skadegörelse 

Vårdnadshavaren är skyldig att ersätta skador som eleven förorsakar transportfordonet. 

Trafikidkaren och vårdnadshavaren kommer sinsemellan överens om skadeersättningar. 

Kommunen ersätter inte skador som elever förorsakar transportfordon. 

Respons om transportens kvalitet 

Respons gällande transportens kvalitet lämnas till bildningskansliet. 

Om det är fråga om en exceptionell händelse gällande en enskild elev eller fortgående 

försummelse ska man meddela elevens namn, tid och plats och vad som hänt.   

Vid allvarliga förseelser såsom brott mot trafiklagsstiftning ska berörda ta kontakt direkt med 

polisen.    
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